SET-4

Series BVM

कोड नं. _{Code No.} 304

रोल नं.				
Roll No.				

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 15 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 36 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्र में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अविध के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains **15** printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains **36** questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

वित्तीय लेखांकन

FINANCIAL ACCOUNTING

निर्धारित समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 80

Time allowed: 3 hours Maximum Marks: 80

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में **तीन** खण्ड क, ख, और ग हैं । **सभी** खण्ड अनिवार्य हैं जबिक आन्तरिक विकल्पों का उल्लेख नीचे किया गया है ।
- (ii) एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक ही स्थान पर लिखे जाने चाहिए। खण्ड क
 - एक-एक अंक के 10 प्रश्न = 10 अंक (12 प्रश्नों में से **कोई दस** प्रश्न कीजिए।)
 - दो-दो अंक के 5 प्रश्न = 10 अंक (7 प्रश्नों में से **कोई पाँच** प्रश्न कीजिए ।)
 - तीन-तीन अंक के 5 प्रश्न = 15 अंक (7 प्रश्नों में से **कोई पाँच** प्रश्न कीजिए ।)

खण्ड ख

- पाँच-पाँच अंक के 5 प्रश्न = 25 अंक (7 प्रश्नों में से कोई पाँच प्रश्न कीजिए।) खण्ड ग
- **दस-दस** अंक के 2 प्रश्न = 20 अंक (3 प्रश्नों में से **कोई दो** प्रश्न कीजिए।)

General Instructions:

- (i) This question paper contains **three** sections namely Section A, B and C. **All** sections are compulsory whereas internal choices are mentioned below.
- (ii) All parts of a question should be attempted at one place.

SECTION A

- 1 Mark × 10 Questions = 10 Marks (Out of 12 Questions attempt any ten questions)
- 2 Marks × 5 Questions = 10 Marks (Out of 7 Questions attempt any five questions)
- 3 Marks × 5 Questions = 15 Marks (Out of 7 Questions attempt any five questions)

SECTION B

• 5 Marks × 5 Questions = 25 Marks (Out of 7 Questions attempt any five questions)

SECTION C

• 10 Marks × 2 Questions = 20 Marks (Out of 3 Questions attempt any two questions)

खण्ड क

SECTION A

निम्नि	नेखित बारह प्रश्नों में से किन्हीं दस के उत्तर दीजिए।	10=10
Answ	er any ten out of the following twelve questions:	
1.	यदि कोई समझौता न हो, तो साझेदारों के बीच लाभ एवं हानि का विभाजन अनुपात में होता है। (रिक्त स्थान भरिए।)	_
	The profit and loss is distributed among the partners in ratio there is no agreement. (Fill in the blank.)	if
2.	साझेदारी संलेख एक है। (i) मौखिक समझौता (ii) लिखित समझौता (iii) शपथ-पत्र (सही विकल्प चुनिए।) Partnership deed is (i) an oral agreement (ii) a written agreement (iii) an affidavit	1
3. 4.	(Choose the correct option.) बैंकिंग व्यवसाय के अतिरिक्त अन्य व्यवसाय करने वाली एक फर्म में साझेदारों की अधिकत संख्या बताइए। State maximum number of partners in a firm doing business other that banking business. एक साझेदार के अवकाश ग्रहण पर अधिलाभ अनुपात की गणना करने का सूत्र लिखिए।	į
4.	Write the formula to calculate gaining ratio at the retirement of partner.	a

5.	एक सार्वजनिक लिमिटेड कम्पनी आरम्भ करने के लिए आवश्यक सदस्यों की न्यूनतम संख्या	
	बताइए ।	1
	State minimum number of members required to start a Public Limited	
	Company.	
6.	अंशों के 'न्यूनतम अभिदान' का क्या अर्थ है ?	1
	What is meant by the term 'Minimum Subscription' of shares?	
7.	एक कम्पनी के तुलन पत्र में अचल परिसम्पत्तियों के शीर्षक के अन्तर्गत किसी एक उप-शीर्षक का उल्लेख कीजिए।	1
	Mention any one subhead under the head Non-current Assets in the Balance Sheet of a company.	
8.	एक व्यवसाय गृह के वित्तीय विवरणों के विश्लेषण में रुचि रखने वाले किन्हीं दो पक्षकारों के नाम दीजिए।	1
	Name any two parties interested in analysis of financial statements of a business house.	
9.	ऐसी किन्हीं दो तकनीकों का उल्लेख कीजिए जिनका प्रयोग वित्तीय विवरणों के विश्लेषण में किया जाता है।	1
	Mention any two techniques which are used in analysis of financial statements.	
10.	वित्तीय विवरण की कोई एक सीमा लिखिए।	1
	Write any one limitation of financial statement.	
11.	रोकड़ प्रवाह विवरण आधारित है :	1
	(i) लेखांकन के उपार्जन आधार पर	
	(ii) लेखांकन के रोकड़ आधार पर	
	(iii) लेखांकन समीकरण पर	

	Cash	flow statement is based upon:	
	(i)	Accrual basis of accounting	
	(ii)	Cash basis of accounting	
	(iii)	Accounting equation	
12.	निधि प्र	वाह विवरण में 'निधि' का अर्थ बताइए ।	1
	State	the meaning of term 'Funds' in Funds Flow Statement.	
निम्नलि	ाखित स	ात प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।	2×5=10
Answe	er any	five out of the following seven questions :	
13.	साझेदा को लि	ों के स्थायी पूँजी खाते और चालू (चढ़ते-घटते) पूँजी खाते के बीच किन्हीं दो अन्त खिए।	तरों 2
		any two differences between Partners' Fixed capital account au uating capital account.	nd
14.	मानते ह Ment	झिदार के पूँजी खाते के नाम पक्ष के कोई दो मद और जमा पक्ष के कोई दो मद हुए कि पूँजी अस्थिर हैं, बताइए। ion any two items on the debit side and two items on the credit si vital account of a partner assuming capitals are fluctuating.	2
15.		iजी कम्पनी' का क्या अर्थ है ? is meant by a 'Private Company' ?	2
16.	•	युक्त स्कंध कम्पनी की कोई दो विशेषताएँ बताइए। any two characteristics of a Joint Stock Company.	2
17.		ा बट्टे पर निर्गमित किए गए हैं उनके हरण किए जाने की रोज़नामचा प्रविष्टि लिखिए journal entry for forfeiture of shares which are issued at discount	

- 18. शोध्य ऋणपत्रों तथा अशोध्य ऋणपत्रों के बीच अन्तर के दो बिन्दुओं का उल्लेख कीजिए। 2

 Mention two points of difference between Redeemable debentures and

 Irredeemable debentures.
- 19. 'रोकड़ अन्तर्वाह (इनफ्लो)' तथा 'रोकड़ बहिर्गमन (आउटफ्लो)' के अर्थ प्रत्येक का कम-से-कम एक उदाहरण देते हुए बताइए।

 State the meaning of 'Cash inflow' and 'Cash outflow' by giving at least one example of each.

निम्नलिखित सात प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।

 $3 \times 5 = 15$

2

3

3

Answer any five out of the following seven questions:

20. साझेदारी का क्या अर्थ है ? ऐसे कोई तीन प्रावधान/वाक्य बताइए जिन्हें आप अपनी फर्म के साझेदारी संलेख में रखना चाहेंगे।

What is meant by Partnership? State any three provisions/clauses you would like to have in the Partnership deed of your firm.

- 21. नीचे दी गई राशियों से, औसत लाभ के पूँजीकरण की विधि के अनुसार ख्याति की गणना कीजिए :
 - (i) वास्तविक औसत लाभ = ₹ 90,000
 - (ii) सामान्य प्रतिफल दर = 15%
 - (iii) परिसम्पत्तियाँ = ₹ 9,70,000
 - (iv) देयताएँ = ₹ 5,50,000

From the figures given below, calculate goodwill according to the capitalization of average profits method:

- (i) Actual Average Profits = ₹ 90,000
- (ii) Normal Rate of Return = 15%
- (iv) Liabilities = ₹ 5,50,000

22. साझेदारी के विघटन का अर्थ बताइए। ऐसी कोई दो परिस्थितियाँ बताइए जिनमें एक साझेदारी का विघटन हो जाता है।

State the meaning of Dissolution of Partnership. Mention any two circumstances when a partnership is dissolved.

3

3

3

3

- 23. संयुक्त स्कंध कम्पनी तथा साझेदारी के बीच किन्हीं तीन भिन्नताओं को बताइए। 3
 Write any three differences between Joint Stock Company and Partnership.
- 24. 'प्रीमियम पर अंशों के निर्गमन' का क्या अर्थ है ? क्या अंशों के निर्गमन पर प्राप्त प्रीमियम को आयगत (रेवेन्यू) लाभ की तरह लिया जा सकता है ? उस खाते का नाम बताइए जिसमें वित्तीय वर्ष के अन्त में अंशों के निर्गमन पर प्रीमियम को हस्तांतरित कर दिया जाता है। What is meant by 'Issue of Shares at Premium'? Is Premium revenue on issue of shares treated as revenue profit? Name the account to which premium on issue of shares is transferred at the end of the financial year.
- 25. एक कम्पनी के तुलन पत्र का प्रारूप उसमें केवल मुख्य शीर्षक देते हुए, बनाइए।

 Draw a format of a company's Balance Sheet giving therein the major heads only.
- **26.** कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III, भाग I के अनुसार निम्नलिखित मदें किस शीर्षक एवं उप-शीर्षक के अन्तर्गत दिखेंगे ?
 - (i) स्टोर्स एवं स्पेयर पार्ट्स
 - (ii) ख्याति
 - (iii) अदत्त लाभांश

Under which head and sub-head will the following items appear as per Schedule III, Part 1 of the Companies Act, 2013?

- (i) Stores and Spare Parts
- (ii) Goodwill
- (iii) Unpaid Dividend

304 7 P.T.O.

खण्ड ख

SECTION B

निम्नलिखित **सात** प्रश्नों में से किन्हीं **पाँच** के उत्तर दीजिए।

 $5 \times 5 = 25$

Answer any **five** out of the following **seven** questions:

27. रहीम और सुलतान एक फर्म में साझेदार हैं । उनका लाभ विभाजन अनुपात 3 : 2 है । वे लाभों में 1/3 भाग के लिए मुमताज़ को प्रवेश देते हैं । वह अपनी पूँजी के लिए ₹ 75,000 लाती है । ख्याति में उसका हिस्सा ₹ 30,000 है परन्तु वह केवल ₹ 20,000 नगद लाती है और मुमताज़ की ख्याति का बाकी बचा शेष उसके चालू खाते में हस्तांतरित कर दिया जाता है ।

फर्म की पुस्तकों में आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

5

5

Rahim and Sultan are partners in a firm. Their profit sharing ratio is 3:2. They admit Mumtaz for $\frac{1}{3}$ rd share in the profits. She brought $\not\equiv 75,000$ for her capital. Her share of goodwill is $\not\equiv 30,000$ but she brings only $\not\equiv 20,000$ in cash and the remaining share of Mumtaz's goodwill is transferred to her current account.

Record necessary journal entries in the books of the firm.

- 28. अ और ब की फर्म के विघटन के समय निम्नलिखित के लिए रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए :
 - (i) बैंक का ऋण चुकाया गया ₹ 12,000। (ऋण की राशि वसूली खाते में हस्तांतरित की जा चुकी थी)
 - (ii) वसूली खाते में हस्तांतरित किए जा चुके ₹ 90,000 के स्टॉक को अ ने 10% बट्टे पर ले लिया।
 - (iii) वसूली के व्यय ₹ 1,500 ब द्वारा चुकाए गए।
 - (iv) एक परिसम्पत्ति से जिसका कोई लेखा नहीं था ₹ 6,000 की वसूली हुई।
 - (v) वसूली पर हुई ₹ 14,000 की हानि अ और ब के बीच 3:1 के अनुपात में बाँटी गई ।

Record journal entries for the following at the time of dissolution of the firm of A and B:

- (i) Bank loan paid ₹ 12,000. (The loan amount was already transferred to Realisation Account)
- (ii) Stock already transferred to Realisation A/c of ₹ 90,000 was taken by A at 10% discount.
- (iii) Expenses of realisation ₹ 1,500 were paid by B.
- (iv) An unrecorded asset realised \neq 6,000.
- (v) Loss on realisation ₹ 14,000 was distributed between A and B in the ratio of 3:1.
- 29. सममूल्य पर निर्गमित ₹ 10 प्रत्येक के 1,000 अंशों का ₹ 2 प्रति अंश की अंतिम याचना का भुगतान न होने के कारण हरण कर लिया गया । इन अंशों को पूर्ण दत्त अंशों के रूप में ₹ 8 प्रति अंश की दर से पुनर्निर्गमित कर दिया गया ।

अंशों के पुनर्निर्गमन एवं हरण के लिए रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए तथा हरण के फलस्वरूप पूँजी कोष के गणन कार्य हेतु वर्किंग नोट्स दीजिए ।

1,000 shares of \mathbb{Z} 10 each issued at par were forfeited for the non payment of the final call of \mathbb{Z} 2 per share. These shares were reissued \mathbb{Z} 8 per share fully paid up.

Pass journal entries for re-issue and forfeiture of shares with working notes for calculation of capital reserve due to forfeiture.

30. अमृत कम्पनी लिमिटेड ने इंडियन ट्रेडर्स से ₹ 2,30,000 मूल्य की मशीन क्रय की ।

₹ 2,00,000 का भुगतान एक रेखांकित चैक द्वारा कर दिया गया और शेष राशि के लिए

₹ 12.50 की दर से ₹ 10 प्रत्येक वाले पूर्ण दत्त समता अंश निर्गमित कर दिए गए ।

निर्गमित किए गए अंशों की संख्या निकालिए तथा कम्पनी के जर्नल में प्रविष्टियाँ कीजिए ।

Amrit Company I to purchased machinery worth ₹ 2.20,000 from Indian

Amrit Company Ltd. purchased machinery worth $\not\equiv 2,30,000$ from Indian Traders. Payment was made as to $\not\equiv 2,00,000$ by a crossed cheque and remaining amount by issue of equity shares of $\not\equiv 10$ each fully paid at an issue price of $\not\equiv 12.50$ each.

Calculate number of shares issued and pass entries in the company's journal.

5

31. निम्नलिखित के लिए ऋणपत्रों के निर्गमन के समय तथा उनके शोधन के समय की जाने वाली रोज़नामचा प्रविष्टियाँ वर्किंग नोट्स के साथ दीजिए :

₹ 100 प्रत्येक के अंकित मूल्य वाले ₹ 2,00,000 के ऋणपत्र सममूल्य पर निर्गमित किए गए परन्तु पाँच वर्ष बाद 5% प्रीमियम पर चुकता कर दिए गए ।

5

5

5

Give journal entries to be made for the following at the time of issue and at the time of redemption of debentures with working notes:

₹ 2,00,000 worth of debentures with face value of ₹ 100 each issued at par but redeemed at a premium of 5% after 5 years.

32. एक फर्म का चालू अनुपात 3:1 है। इसकी निवल (शुद्ध) कार्यशील पूँजी ₹ 3,00,000 है। मालसूची (इन्वेन्ट्री) को ₹ 2,20,000 मानते हुए आपको ज्ञात करना है: (i) चालू पिरसम्पत्तियाँ (ii) चालू देयताएँ एवं (iii) तरल पिरसम्पत्तियाँ।

A firm has a current ratio of 3:1. Its net working capital is $\equiv 3,00,000$. You are required to determine (i) current assets, (ii) current liabilities, and (iii) liquid assets assuming inventory of $\equiv 2,20,000$.

33. एक्स लिमिटेड का तरलता (ऐसिड-परीक्षण) अनुपात 2:1 है। यदि इसका स्टॉक ₹ 20,000 है तथा इसकी कुल चालू देयताएँ ₹ 50,000 हैं, तो इसके चालू अनुपात को ज्ञात कीजिए।

X Ltd. has a liquid (acid-test) ratio 2:1. If its stock is ₹ 20,000 and its total current liabilities are ₹ 50,000, find out its current ratio.

खण्ड ग

SECTION C

निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से **किन्हीं दो** के उत्तर दीजिए।

 $10 \times 2 = 20$

10

Answer **any two** out of the following **three** questions:

34. एक्स और वाई 2:3 के अनुपात में लाभ विभाजन करने वाले साझेदार हैं। 31 मार्च, 2017 को फर्म का तुलन पत्र निम्नलिखित प्रकार था:

31.3.2017 को एक्स एवं वाई का तुलन पत्र

देयताएँ	राशि ₹	परिसम्पत्तियाँ	राशि ₹
पूँजियाँ :		भूमि	5,00,000
एक्स	8,00,000	भवन	6,00,000
वाई	12,00,000	संयंत्र	8,00,000
लेनदार	3,10,000	फर्नीचर	1,20,000
अदत्त व्यय	70,000	स्टॉक	1,80,000
		देनदार	1,00,000
		रोकड़	80,000
	23,80,000		23,80,000

साझेदारों ने निर्णय लिया कि 1 अप्रैल, 2017 से वे लाभों का विभाजन समान अनुपात में करेंगे। निम्नलिखित समायोजनों पर सहमति बनी:

- (i) फर्म की ख्याति का मूल्य ₹ 4,00,000 लगाया गया ।
- (ii) भूमि का मूल्य ₹ 8,00,000, संयंत्र का ₹ 7,20,000 तथा फर्नीचर का ₹ 1,00,000 आँका गया और इन्हें तुलन पत्र में पुनर्मूल्यांकित मूल्यों पर दिखाया जाना है।
- (iii) लेनदारों में सम्मिलित ₹ 10,000 की देयता उत्पन्न होने की कोई सम्भावना नहीं है। ख्याति का लेखा करने के लिए रोज़नामचा प्रविष्टि कीजिए तथा पुनर्मूल्यांकन खाता बनाइए (वर्किंग नोट्स भी दिखाइए)।

X and Y are partners sharing profits in the ratio 2:3. The Balance Sheet of the firm as on 31^{st} March, 2017 is given below:

Balance Sheet of X and Y as on 31.3.2017

Liabilities	Amount ₹	Assets	Amount ₹
Capitals:		Land	5,00,000
X	8,00,000	Building	6,00,000
Y	12,00,000	Plant	8,00,000
Creditors	3,10,000	Furniture	1,20,000
Outstanding expenses	70,000	Stock	1,80,000
		Debtors	1,00,000
		Cash	80,000
	23,80,000		23,80,000

Partners decided to share profits in equal ratio w.e.f. 1^{st} April, 2017. The following adjustments were agreed upon:

- (i) The goodwill of the firm was valued at \ge 4,00,000.
- (ii) Land was valued at ₹ 8,00,000, plant at ₹ 7,20,000 and furniture at ₹ 1,00,000 and were to appear at revalued amounts in Balance Sheet.
- (iii) A liability of \ge 10,000 included in creditors is not likely to arise.

Pass journal entry for treatment of goodwill and prepare Revaluation Account (show working notes also).

35. एक्स और वाई एक फर्म में 2:1 के अनुपात में लाभ विभाजन करते हुए साझेदार हैं। लाभों में 1/4 भाग के लिए जैड को फर्म में प्रवेश कराया जाता है। वह पूँजी के रूप में ₹ 4,75,000 लाएगा। 31 मार्च, 2017 को एक्स और वाई का तुलन पत्र (जैड के प्रवेश के पूर्व) निम्नलिखित प्रकार था:

31.3.2017 को एक्स एवं वाई का तुलन पत्र

देयताएँ	राशि ₹	परिसम्पत्तियाँ	राशि <i>₹</i>
लेनदार	20,000	बैंक में नगद	30,000
देय बिल	10,000	विविध देनदार	20,000
सामान्य कोष	15,000	स्टॉक	25,000
पूँजियाँ :		फर्नीचर	12,500
एक्स	1,25,000	मशीनरी	62,500
वाई	80,000	भवन	1,00,000
	2,50,000		2,50,000

समझौते की अन्य शर्तें निम्नलिखित प्रकार हैं :

- (i) जैड अपनी ख्याति के हिस्से के रूप में ₹ 30,000 रोकड़ लाएगा जिसे व्यवसाय में ही रहने दिया जाएगा।
- (ii) जैड के प्रवेश के पूर्व पुनर्मूल्यांकन का लाभ ₹ 6,300 मान लिया जाएगा ।
- (iii) एक्स और वाई की पूँजियाँ नए साझेदार जैड की पूँजी के आधार पर समायोजित की जाएँगी, पूँजी के आधिक्य अथवा न्यूनता (कमी) को संबंधित साझेदारों के चालू खाते में हस्तांतरित कर दिया जाएगा।

आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए तथा पूरे वर्किंग नोट्स के साथ साझेदारों के पूँजी खाते दिखाइए ।

X and Y are partners in a firm sharing profits in the ratio of 2:1. Z is admitted into the firm for $\frac{1}{4}$ th share in profits. He will bring $\not\equiv 4,75,000$ as capital. The Balance Sheet of X and Y as on 31^{st} March, 2017 (before Z's admission) was as under:

Balance Sheet of X and Y as on 31.3.2017

Liabilities	Amount ₹	Assets	Amount ₹
Creditors	20,000	Cash at Bank	30,000
Bills Payable	10,000	Sundry Debtors	20,000
General Reserve	15,000	Stock	25,000
Capitals:		Furniture	12,500
X	1,25,000	Machinery	62,500
Y	80,000	Building	1,00,000
	2,50,000		2,50,000

Other terms of agreement are as under:

- (i) Z will bring ₹ 30,000 in cash as his share of goodwill which will be retained in the business.
- (ii) Profit on revaluation before Z's admission will be taken as ₹ 6,300,
- (iii) The capitals of X and Y are to be adjusted on the basis of capital of new partner Z, the excess or deficit of capital will be transferred to respective partner's current account.

Record necessary journal entries and show Capital Accounts of the partners with complete working notes.

	31.3.2018 ₹	31.3.2017 ₹
देनदार	1,80,000	2,00,000
संदेहपूर्ण ऋणों के लिए प्रावधान	12,000	10,000
अदत्त वेतन	_	20,000
विक्रय योग्य प्रतिभूतियाँ	60,000	40,000
लेनदार	45,000	50,000
देय बिल	10,000	_
मालसूची (स्टॉक)	3,50,000	3,00,000
पूर्वदत्त व्यय	12,000	10,000
रोकड़ एवं बैंक शेष	1,20,000	1,00,000
प्राप्य बिल	15,000	20,000

31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए ₹ 30,000 का मूल्यहास के लिए प्रावधान करने के बाद लाभ ₹ 4,50,000 था ।

Compute 'cash from operations' from the following:

	31-3-2018 ₹	31-3-2017 ₹
Debtors	1,80,000	2,00,000
Provision for Doubtful Debts	12,000	10,000
Outstanding Salaries	_	20,000
Marketable Securities	60,000	40,000
Creditors	45,000	50,000
Bills Payable	10,000	_
Inventories (Stock)	3,50,000	3,00,000
Pre-paid Expenses	12,000	10,000
Cash and Bank Balance	1,20,000	1,00,000
Bills Receivable	15,000	20,000

Profits for the year ended 31^{st} March, 2018 amounted to \neq 4,50,000 after providing for depreciation \neq 30,000.

36.